

Số: /KH-SGDĐT Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt vai trò người đứng đầu với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 25/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 24/11/2023 của Ban An toàn giao thông thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức Hội nghị quán triệt vai trò người đứng đầu với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc mục tiêu, yêu cầu và các giải pháp trọng tâm trong Chỉ thị, Nghị quyết của Chính phủ, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ tích cực đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiên trì xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông.

- Phát hiện những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác phối hợp quản lý học sinh để kịp thời xử lý, khắc phục.

2. Yêu cầu

- Hội nghị phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; Chương trình nội dung Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Các đơn vị quản lý giáo dục, cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố cử đúng, đủ số lượng đại biểu tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: ½ ngày, từ 08h00 ngày 15/3/2024 (Thứ Sáu).

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị thành phố.

3. Thành phần:

3.1. Đại biểu sở, ban, ngành:

Trân trọng kính mời:

- Đại diện lãnh đạo: Ban An toàn Giao thông thành phố; Công an thành phố; Sở Giao thông vận tải, Thành Đoàn Hải Phòng;

- Các đồng chí báo cáo viên Công an thành phố.

3.2. Đại biểu ngành GDĐT:

Trân trọng kính mời:

- Đại diện lãnh đạo Sở GDĐT;

- Đại diện lãnh đạo Công đoàn ngành GDĐT.

- Đại diện lãnh đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở.

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện.

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông, Phổ thông có nhiều cấp, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc, Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận, huyện.

3.3. Cơ quan tuyên truyền:

Trân trọng kính mời: Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, chuyên đề An ninh Hải Phòng.

4. Maket hội nghị

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

HỘI NGHỊ
QUÁN TRIỆT VAI TRÒ NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU
VỚI CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG
TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ

Hải Phòng, ngày 15 tháng 3 năm 2024

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

- Quán triệt các nội dung cơ bản của Chỉ thị số 23-CT/TW, Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 57-CTr/TU ngày 28/9/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn thành phố; Chỉ thị 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí phân loại thi đua của nhà trường, giáo viên và giá trị đạo đức của học sinh.

- Quán triệt vai trò của người đứng đầu cơ sở giáo dục trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

- Chia sẻ kinh nghiệm, những cách làm hay, sáng tạo trong công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

- Thảo luận.

2. Chương trình

TT	Nội dung	Người thực hiện
1.	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Ban tổ chức
2.	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo Sở GDĐT
3.	Báo cáo thực trạng về công tác công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong ngành giáo dục	Văn phòng Sở GDĐT
4.	Công tác đảm bảo an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục	Đại diện Công an thành phố
5.	Tham luận: Kinh nghiệm tổ chức nhóm zalo thông tin an toàn giao thông toàn quận	Đại diện Phòng GDĐT quận Hồng Bàng
6.	Tham luận: Kinh nghiệm quản lý xe của học sinh tại các nhà trường	Đại diện Trường THPT Trần Nguyên Hãn
7.	Tham luận: Tăng cường trách nhiệm của cha mẹ học sinh trong giáo dục ý thức chấp hành Luật giao thông cho học sinh	Đại diện Phòng GDĐT huyện Thủy Nguyên
8.	Tham luận: Nâng cao ý thức chấp hành giao thông tại khu vực cổng trường	Đại diện Trường THPT Thăng Long

9.	Thảo luận	Đại biểu dự Hội nghị
10.	Tổng kết, quán triệt và bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo Sở GDĐT

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu kế hoạch, giấy mời, giấy triệu tập, nội dung, chương trình và các tài liệu liên quan;
- Tham mưu mời báo cáo viên, phân công tham luận tại Hội nghị.
- Chuẩn bị các điều kiện, thủ tục tổ chức; điều hành chương trình Hội nghị.
- Tập hợp, phát hành tài liệu phục vụ Hội nghị.
- Chủ trì xây dựng Báo cáo tổng hợp về tình hình công tác bảo đảm, trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục.
- Tổ chức truyền thông về Hội nghị.

2. Các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở

- Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức Hội nghị.
- Đề xuất nội dung tham luận của các đơn vị, cơ sở giáo dục có cách làm hay sáng tạo trong công tác bảo đảm an toàn giao thông, gửi tham luận về Văn phòng trước ngày 13/3/2024.

3. Trưởng phòng GDĐT quận, huyện; Hiệu trưởng các trường THPT, Phổ thông có nhiều cấp học; Giám đốc trung tâm GDTX-GDNN quận, huyện; Thủ trưởng đơn vị trực thuộc

Căn cứ nội dung, yêu cầu Hội nghị, chuẩn bị báo cáo, tham luận (bằng văn bản, gửi Văn phòng Sở tập hợp); đăng ký, xác báo đại biểu tham dự Hội nghị trước ngày 13/3/2024.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các phòng và các cơ sở giáo dục phản ánh kịp thời về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Công an thành phố (để phối hợp);
- Sở Giao thông vận tải (để phối hợp);
- Ban ATGT TP (để phối hợp);
- Thành đoàn Hải Phòng (để phối hợp);
- Ban Giám đốc Sở;
- Trưởng các phòng cơ quan Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường THPT, PT nhiều cấp;
- Đơn vị trực thuộc;
- TT GDNN-GDTX quận, huyện;
- Công thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu

